
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   316   del 21-04-2023 

 
 

Oggetto:       ACCORDO  DI COLLABORAZIONE CON GAL START PER ORGA= 

NIZZAZIONE  FIERA  AGRICOLA MUGELLANA 25-28 MAGGIO 

2023 - IMPEGNO DI SPESA EURO 10.000 PER CONTRIBUTO 

A FAVORE DI GAL START   

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 
Premesso che con nota inviata da GAL Start in data 31.03.2023, prot. n. 7183,  viene proposta 

l’organizzazione della manifestazione denominata “Fiera Agricola Mugellana” nei giorni 25-28 

maggio 2023, secondo un progetto gestionale che prevede la collaborazione con il comune di 

Borgo San Lorenzo; 

Considerato che: 

- tale evento comprende una parte espositivo-commerciale che si qualifica come manifestazione 

commerciale a carattere straordinario, così come definita dall’art. 32, c. 1, lett. i) della Legge 

regionale toscana n. 62/2018 e dall’art.  33, c. 2  del Regolamento per l’esercizio del commercio 

su area pubblica, approvato con deliberazione CC n. 3 del 6.03.2018, ovvero manifestazioni 

“promosse su iniziativa dell’Amministrazione Comunale o su istanza delle associazioni, enti o 

soggetti diversi, al fine di promuovere particolari zone del territorio, tipologie produttive e 

specializzazioni merceologiche” ed organizzate dal “comune, associazioni, enti o soggetti 

diversi”; 

- congiuntamente alla  manifestazione commerciale a carattere straordinario viene allestita 

un’area riservata alle mostre zootecniche in collaborazione con l’Associazione Regionale 

Allevatori della Toscana, che rappresenta una vetrina nel settore della zootecnia sia a livello 

regionale che nazionale, con organizzazione di dibattiti, convegni, laboratori indirizzati alle 

scuole, dimostrazioni di mungitura,, degustazioni e altre iniziative volte alla promozione dei 

prodotti del territorio; 

- la “Fiera Agricola Mugellana” è una manifestazione con particolari caratteristiche qualitative 

che ne determinano la specificità nel settore zootecnico ed agricolo, rappresentando un punto di 

riferimento per il comparto stesso sia a livello regionale che nazionale, oltre che evento di 

promozione del territorio, delle aziende e dei suoi prodotti  tipici di rilevante attrattiva turistica; 

 

- Start s.r.l. è una società a partecipazione pubblico-privata che tra le proprie finalità statutarie, 

oltre alla funzione di Gruppo d’Azione Locale (G:A:L.), si propone di promuovere 

collaborazioni con enti locali territoriali, allo scopo di contribuire ad incrementare la 

competitività del territorio degli enti che vi partecipano; 



 

DETERMINAZIONI n. 316 del 21-04-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 20.04.2023 con cui si approva 

l’organizzazione della manifestazione Fiera Agricola Mugellana dal 25 al 28 maggio 2023, 

evento comprendente una  manifestazione commerciale a carattere straordinario oltre alla 

mostra zootecnica da realizzarsi in collaborazione con l’Associazione Regionale Allevatori 

della Toscana, finalizzata alla promozione del settore zootecnico ed agricolo oltre che delle 

aziende e dei prodotti del nostro territorio, secondo le modalità esposte nell’accordo di 

collaborazione approvato; 

 

Visto l’Accordo di collaborazione sottoscritto in data 21.04.2023 tra il Comune di Borgo San 

Lorenzo e  GAL Start,  per l’organizzazione della “Fiera Agricola Mugellana” con il quale si 

prevede, come indicato  nell’allegato 1A Piano finanziario, la concessione di un contributo 

finanziario pari a 10.000,00 ai sensi di quanto disposto agli art. 4, 5 e 6 dell’accordo sottoscritto; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 06.04.2023 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 

Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2023/2024/2025, da 

utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa; 

 

VISTO  l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 - introdotto 

dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 

213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 

esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, così 

modificato dall’art. 74 del d.lgs. n. 118/2011, introdotto dal d.lgs. n. 126/2014;  

 

VISTO l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 

 

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI IMPEGNARE la somma di € 10.000,00 quale contributo a favore del GAL Start 

per l’organizzazione della Fiera Agricola Mugellana dal 25 al 28 maggio 2023, ai sensi 

dell’accordo di collaborazione sottoscritto in data 21.04.2023; 

 

2. DI IMPUTARE la spesa di Euro 10.000,00 alle risorse assegnate sul cap. 8710 

“Contributi per la promozione di prodotti tipici ed attività economiche varie” codice di 

bilancio 14.02-1.04.04.01.001 del PEG 2021; 

 

3. DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità tra il programma dei pagamenti 

e gli stanziamenti di cassa e le regole della finanza pubblica, come precisato in parte 

narrativa; 

 

4. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del 

medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 

5. DI DARE ATTO che la spesa non rientra tra quelle soggetto ai limiti di spesa previsti 

dalle varie disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali; 



 

DETERMINAZIONI n. 316 del 21-04-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

6. DI DARE ATTO che i dati contenuti nella presente determinazione dirigenziale 

saranno pubblicati ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs.  n. 33/2013 sul sito istituzionale del 

Comune di Borgo san Lorenzo, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

7. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e successive modifiche e 

integrazioni, responsabile della presente procedura e della sua esecuzione è Il Geom. 

Romano Chiocci - Responsabile U.O. Urbanistica – Sviluppo del Territorio. 

 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Grazzini Emanuele 



 

DETERMINAZIONI n. 316 del 21-04-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. URBANISTICA - SVILUPPO DEL TERRITORIO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    316    DEL  21-04-23 

 

 

Oggetto:          ACCORDO  DI COLLABORAZIONE CON GAL START PER ORGA= 

NIZZAZIONE  FIERA  AGRICOLA MUGELLANA 25-28 MAGGIO 

2023 - IMPEGNO DI SPESA EURO 10.000 PER CONTRIBUTO 

A FAVORE DI GAL START 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €     10.000,00 

 

Lì 02-05-2023                                                                        Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 316 del 21-04-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 708 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal  08-05-2023          al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 08-05-2023 

                      LA RESPONSABILE 

                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     F.to Gherardelli  Lucia 

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

            F.to Gherardelli  Lucia 

 

 


